Sub Categoriam *Situs*: altum, profundum, planum, jacens, pendens, decussatum, dextrum, sinistrum, medium, intus, foris. Sub Categoriam *Temporis*; durable, momentaneum, novum, vetustum, principium, finis.

Sub Categoriam *Loci*: capax, incapax, ple-

plenus, vacuus, motūs locales, velox,  
lentus, directus, obliquus, ex locō, per lo-  
cum, ad locum, circa locum.

Sub Categorīa *Habitus*: vestimenta,  
insignia, arma, ornamenta, instru-  
menta.

Atque his sunt generales tituli singu-  
larum Categoriarum, quas Emanuel  
Thesaurus per paginas disponendas  
suadet, ut subjiciantur hinc illis speci-  
alia; cuius ille exemplum affert, ut  
rectius ejus indicis usus pateat. For-  
mat scil. argutos conceptus in Nanum  
vel Pygmæum.

In exemplō hoc Emanuelis Thesauri,  
quanquam non pauca habeantur frigi-  
diora, artificium tamen eam ob causam  
non est contemnendum, cum si quid  
vitii accidat acumini, illud potius ab  
ineptā applicatione & neglectu delectus  
oriatur; nec fieri potest, ut omnia ejus-  
dem sint bonitatis. Quod si itaque vel  
Epigramma scribendum est, vel inscri-  
ptio aliqua, vel arguta oratio, satis ma-  
teriæ erit, unde extrahuatur talis aliqua  
ora-

oratio; eâdem ratione cum similibus res institui potest; sic indicem potest construere rerum magnarum, longarum, brevium, unicarum, bigarum, trium. Sic in Categorîâ *Qualitatis* indicem conficies rerum invisibilium & apparentium, bellarum, pulchrarum & deformium, clararum & obscurarum. Ita in reliquis Categorîis, Relationibus præcipue & actionibus, formabis præstantiores & vivaciores Metaphoras verborum, quibus Poëta frequenter uti solent.

Ut beneficîo indicis Categorici propositiones argutæ inveniri possunt in themate aliquo simplici: ita ex thematibus compositis enthymemata elici possunt ejusdem indicis beneficio; quæ ut sunt in argutiarum ordine prima & præcipua, ita & meditationis subtilioris sunt. Nam & per reflexiones deductiones mutuas illa exstruuntur, quib⁹ addi possunt paralogismi sive modi argumentandi Sophistici, per quos enthymemata talia proponuntur: peculiaris enim hic argu-

argumentandi forma est. Ut enim Sophista per paralogismos falsum intendit, ita orator urbanus, vel Poëta argutus per eosdem verum. Tales verò argutiæ non facilè nascuntur è simplici rerum conceptu, sed addendum aliquid est, quod aliud conceptum vel comparatum, vel alienum, vel repugnantem involvit. Ita ex collatione geminorum vel plurium inter se conceptuum argumenta possunt inveniri subsidiô Indicis Categorici. e. g. si argutias aliquas inventurus es super apiculam elecro inclusam, (in quod argumentum existunt varii poetarum latus) steriliora habebis objecta, si vel solum apiculam, vel solum elecrum ad indicem Categoricum revocaris; si verò gemina inter se contuleris objecta per rationes apparentes vel paralogisticas, elegantissima tibi nascentur enthymemata arguta. Hæc cùm inter se conferret *Materialis*, illas conclusiones fabricat: *Credibile est, illam sic voluisse mori, nobiliore tumulo Cleopatra non conditur, apicula mor-*

*morta pretiosior quam viva.* Quæ enthymemata oriuntur ex oppositione duorum objectorum , apis & electri. Sic e. g. si thema tale formes : *Labrax in mari mergitur*, sterilius est, quam sic : *Labrax insulsus histrio mari mergitur*: in eō enim est quædam ad objecta reflexio, unde alia enthymemata formes : *bene est, quod qui insulsus erat, falsus est factus: nimis potavit homo jejunus: an mergi potuit excerebrati vacuig, capitis vir?* item : *in Neptunio Theatro dignas histrio larvas invenit.* Eundem modum ex thematis infocundis reddere fecunda docuit Aristoteles Lib. 1. Rhet. c. 9. §. 60. his verbis : *quod si ex ipso non facile invenire potes, quod laudes, aliis compara.* e.g. *Martialis nigros foeminæ cuiusdam dentes perstricturus comparat illos cum falsis dentibus alterius foeminæ, atque ex ea comparatione argutum illi enthymema nascitur egigrammate dignum:*

*Thais*

*Thais habet nigros , niveos Lecania  
dentes*

*Quæ causa est ? emtos hæc habet , illa  
suos.*

Quod si Martialis epigramma formâset solô hoc concepta : Thais habet nigros dentes , quia habet suos , nullum fuisset acumen & inepta illatio : ex comparatione verò acumen nascitur sic , Lecania haaret albos , quia emtos habet , Thais nigros , quia suos habet . Quâ comparatione gemina enthymemata arguta proponuntur , sed quæ acumen non habent nisi simul proferantur , atque ex comparatione lucem inveniant . Quod si jam thema hoc , *apis mortua in electro* , proponatur , super quô meditando inveniri debeant enthymemata arguta , IV. distincta objecta in illô themate inveniemus , per indicem Categoricum deducenda : 1.) apis , 2.) Electrum , quæ duo subjecti locum occupant ; 3.) intus , 4.) mors , qvæ ad prædicatum pertinent , Ponantur ergo

I. Duō

## I. Duo Subjecta:

APIS.

ELECTRUM.

*Substantia.*

Animans	Gemma inanis
Fera	Heliadum Sororum
Avicula	Arborum sudor
Corpusculum vivax	Humor concretus, Vi-
Insectum	ticus, Gelu

*Quantitas.*

Puilla	Gutta, Stillia
Levis	Aureum pondus
Brevis	Rara merx, informe corpus
Monstrosa	formas se in omnes vertens,

*Qualitas.*

Flava	Flavum melli conco-
Auricular (ferrei enim prius coloris erat, quem jupiter mutavit in aureum)	llor, illustre, perspicu- um, clarum, pretio- sum, ex fluxu aridum,
Sonora, Ingeniosa, So- liers, sedula, casta, vi- lis, metuenda.	tenax, gelidum, fragi- le, sterile.

*Relatio.*

Fimo genita	Ex populô genitum
Mellis genetrix	Matronis charum
	Nobi-

Nobilissima inter in- Speculo simile, auro,  
fecta vitro.

Jovis nutricula

Fera socialis